*Vos sois el Cristo, el Hijo de Dios vivo.* Hé ahí, pues, cuál há

2. Ps. cix, 3.

1. Nimirum autem si non confessus esset Petrus, Christum proprie ex Patre natum, non esse hic revelatione opus, neque æstimare Christum unum ex multis filiis adoptivis beatitudine dignum esse: nam et ante hoc illi qui erant in navi, dixerunt. Matt. xiv: *Vere Filius Dei es*: sed et Nathanael dixit. Joan., I: *Rabbi, tu es Filius Dei*: non tamen beati dicti sunt, quia non talem confessi sunt filiationem, qualem Petrus: sed unum ex multis eum æstimabant, non vere Filium; vel et si præcipuum quidem præ multis, non autem ex substantia Patris. Vides autem qualiter et Filium revelat Pater, et Patrem Filius: non enim ab alio est discere Filium quam a Patre, nec ab alio Patrem quam a Filio: quare et hic manifestum est quod Filius est consubstantialis et coadorandus Patri. Ostendit autem Christus exhinc jam multos illud credituros quod fuerat Petrus confessus: unde subdit: *Et ego dico tibi quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam*, etc. (S. JOAN. CHRYSOST. Hom. 33. in Matth.).

sido la confesion de Simon Pedro: há reconocido y proclamado que Jesus era el Mesias prometido y esperado, y el Hijo consustancial de Dios, Dios mismo. Luego, de esta confesion, dos consecuencias se desprenden.

La primera interesa á los Judios. Si Jesus es el Cristo, el Mesias prometido há por consiguiente venido. Desde entonces, porqué esperarle siempre? Mil nuevecientos años han pasado desde la confesion de Pedro, y en tan largo espacio de tiempo, nada há venido á conmovier la verdad. Es, pues, de parte de los Judios una obstinacion inexcusable y criminal la de no querer reconocer su error y renunciar á él.

La segunda consecuencia que se desprende de la confesion de Pedro nos interesa á todos. Si Jesus es el Hijo de Dios y Dios mismo, posee toda la verdad para instruirnos y todo el poder para mandarnos. Si posee toda la verdad para instruirnos, nuestro deber no es el de creer sin reserva y sin discusion todas las verdades que se digna revelarnos? De dónde viene que somos tan lentos y tan duros en creer? De dónde viene que nos imaginamos dificultades contra tales y cuáles verdades reveladas? De dónde viene que las criticamos, y que, si no las rechazamos abiertamente, no las creemos, sin embargo, más que con trabajo? Esto viene de que nuestra fé en la divinidad de Jesucristo, no tiene nada de la vivacidad de la de San Pedro. Si estuviéramos penetrados, como él, de esta verdad, todas nuestras dudas se disiparian, todas nuestras dificultades desaparecerian. Réanimémos, pues, fé nuestra al contacto con la de Simon Pedro, repitiendo con él á Jesus: *Vos sois el Cristo, el Hijo de Dios vivo.*